alternatif yang banyak dipilih oleh umat Islam di Indonesia untuk mengantisipasi

lamanya antrean haji (Andriani & Aryanto, 2021). Hal ini dapat dilihat dari

peningkatan jumlah jemaah yang berangkat umrah setiap tahunnya sebagaimana

yang dapat dilihat pada Gambar 1 berikut ini.

Gambar 1.1 Jumlah Jemaah Umrah di Indonesia

Periode Tahun 1435 H/2014- 1440 H/2019

Sumber: Asosiasi Muslim Penyelenggara Haji dan Umrah Republik Indonesia

(2021)

Gambar 1 menunjukkan bahwa terjadi peningkatan jumlah jemaah umrah

sejak tahun 1435 H/2014 sampai dengan 1439H/2018. Akan tetapi pada tahun 1440

H/2019 terjadi penurunan jumlah jemaah sebesar 3.10% dari tahun sebelumnya.

Menurunnya jumlah jemaah umrah pada tahun 2019 bukan karena berkurangnya

jumlah jemaah yang ingin umrah melainkan karena pemerintah Arab Saudi

membatasi visa umrah untuk mencegah terjadinya penyebaran virus Covid-19, dan

pada tahun 2020 dan 2021, pemerintah Arab Saudi menutup seluruh perjalanan

umrah ke Kota Mekkah mengingat semakin tingginya kasus Covid-19. Meskipun

demikian, pemerintah Arab Saudi baru membuka perjalanan umrah jemaah

Indonesia pada tanggal 30 Juli 2022.

Sejak pengumuman pembukaan tersebut, Kementerian Haji dan Umrah

(2022) menyatakan bahwa jemaah yang mendaftar untuk melakukan umrah pada

tahun 2022 atau 1444 H adalah berkali-kali lipat dibandingkan dengan tahun-tahun

sebelumnya. Hal ini dilihat kepada jumlah izin perjalanan umrah yang dikeluarkan

oleh Kementerian Haji dan Umrah pada tahun 2022 yaitu sebanyak 70 juta jemaah.

Jumlah ini jauh lebih besar dari tahun 2019 yang hanya sebesar 974.650 jemaah,